
 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 1342 
24 de enero de 2023 

 
“Por la cual se adopta el Plan Anual de Adquisiciones de la Institución 

Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital para la vigencia fiscal 2023” 
 
 
EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DIGITAL DE ANTIOQUIA, 
 
En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y estatutarias, en especial las 
consagradas en el Acuerdo Directivo No. 087 de 2021, en concordancia con las 
conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y 
demás normas concordantes vigentes adscritas al ordenamiento jurídico 
colombiano, y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, es un 
establecimiento público de Educación Superior, del orden departamental, 
con personería jurídica, autonomía académica, administrativa y financiera y 
patrimonio independiente, regida por las normas que regulan el sistema 
educativo y el servicio público de educación superior, creada por la 
Ordenanza    No. 74 del 2017 emitida por la Asamblea Departamental de 
Antioquia. 

 
2. Que el objeto principal de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – 

IU. Digital, es la educación en la modalidad digital en ambientes virtuales de 
aprendizaje para la formación integral dentro del espíritu comunitario y 
solidario. 

 
3. Que los objetivos generales de la Institución Universitaria Digital de 

Antioquia, son desarrollar programas universitarios bajo la modalidad virtual 
y realizará alianzas con otras Instituciones de Educación Superior, 
Instituciones de Educación para el Trabajo, IES de la media, Organizaciones 
Territoriales y Entidades Privadas, con el propósito de brindar una 
alternativa innovadora e inclusiva a los estudiantes de la educación básica 
y la media para que puedan continuar sus estudios universitarios. 

 
4. Que, una vez surtidas las sesiones de trabajo con los miembros de las 

dependencias de la Institución, se identificaron las diferentes necesidades 
que deben ser satisfechas para el íntegro funcionamiento y operación de la 
Entidad durante la vigencia 2023, insumo exigido para la consolidación de 



 

 

la información en el Plan Anual de Adquisiciones. 
5. Que el Decreto 1082 de 2015 “Por el cual se expide el Decreto 

Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional”, 
define en su artículo 2.2.1.1.1.3.1. al Plan Anual de Adquisiciones como “el 
Plan general de compras al que se refiere el artículo 74 de la Ley 1474 de 
2011 y el plan de compras al que se refiere la Ley Anual de Presupuesto. 
Es un instrumento de planeación contractual que las Entidades Estatales 
deben diligenciar, publicar y                actualizar en los términos del presente título”. 

 
6. Que el Decreto 1082 de 2015 establece en su artículo 2.2.1.1.1.4.1., lo 

siguiente: 
 

“Las Entidades Estatales deben elaborar un Plan Anual de 
Adquisiciones, el cual debe contener la lista de bienes, obras y 
servicios que pretenden adquirir durante el año. En el Plan Anual de 
Adquisiciones, la Entidad Estatal debe señalar la necesidad y 
cuando conoce el bien, obra o servicio que satisface esa necesidad 
debe identificarlo utilizando el Clasificador de Bienes y Servicios, e 
indicar el valor estimado del contrato, el tipo de recursos con cargo 
a los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la 
modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la 
cual la Entidad Estatal iniciará el Proceso de Contratación. Colombia 
Compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato que debe 
ser utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones.” 

 
7. Que el presente acto administrativo se expide de acuerdo con lo establecido 

en  el artículo cuarto de la Resolución Rectoral No. 109 de 2019, modificado 
por el artículo 1 de la Resolución Rectoral No. 763 de 2022, especialmente 
en el numeral 3, el cual indica que es función del Comité de Orientación y 
Seguimiento a la Contratación “Analizar y recomendar el Plan Anual de 
Adquisiciones de cada vigencia para aprobación del Rector; las 
modificaciones que se requieran no deberán someterse a estudio de este 
Comité.”. 

 
8. Que, en sesión del Comité de Orientación y Seguimiento de la Contratación 

de la Institución Universitaria Digital de Antioquia, después de analizadas y 
revisadas las necesidades con respecto a los rubros presupuestales, fue 
recomendado al Rector de la Institución la adopción del Plan Anual de 
Adquisiciones para la vigencia 2023, lo cual consta en acta No. 002 del 24 
de enero de 2023. 

 
9. Que al Plan Anual de Adquisiciones se le asignó el correspondiente recurso 

de acuerdo con el presupuesto aprobado para la presente vigencia fiscal 



 

 

mediante Ordenanza Departamental No. 32 del 14 de diciembre de 2022, el 
Decreto de Liquidación del Presupuesto del Departamento de Antioquia No. 
7133 de 2022, el Acuerdo Directivo No. 124 del 16 de diciembre de 2022 y 
la Resolución Rectoral No. 1251 del 28 de diciembre de 2022. 

  
En mérito de lo anteriormente expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. Adóptese el Plan Anual de Adquisiciones de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital para la vigencia 2023, en la suma de 
VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA PESOS M.L. ($21.824.273.130).  
 
PARÁGRAFO: El documento anexo “PAA 2023VF” hace parte integral de la 
presente              Resolución Rectoral y contiene los detalles desagregados del Plan Anual 
de Adquisiciones para el año 2023. 
 
ARTÍCULO 2. La suma anterior se distribuirá de la siguiente manera: 
 

Descripción Valor total 
estimado 

 
Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Planeación 
para la ejecución y seguimiento a políticas, planes, programas y 
proyectos institucionales. 

$ 106.992.575  

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Planeación 
para la ejecución de actividades relacionadas con la articulación y 
operación de los diferentes modelos de planeación y gestión de la 
calidad institucional, y reporte de la información interna y externa. 

$ 212.064.784  

Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Planeación 
para la administración y gestión de los espacios físicos, así como la 
implementación del Sistema de Gestión Ambiental Institucional en la 
IU digital de Antioquia. 

$ 81.757.516  

Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Tecnología 
para la producción de contenidos de formación (UIE) $ 2.075.321.167  

Contratación de servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de 
Tecnología para la producción de contenidos de formación (UIE) $ 386.725.686  

Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Tecnología 
para el desarrollo, implementación y/o operación de plataformas 
tecnológicas institucionales (PTA-PTE-DLLO) 

$ 940.620.267  

Contratación de servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de 
Tecnología para el desarrollo, implementación y/o operación de 
plataformas tecnológicas institucionales (PTA-PTE-DLLO) 

$ 331.345.503  



 

 

Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Tecnología 
para el soporte a la infraestructura tecnológica institucional (IT-EG) $ 376.873.333  

Contratación de servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de 
Tecnología para el soporte a la infraestructura tecnológica 
institucional (IT-EG) 

$ 106.702.000  

Contratación de servicios profesionales a la Dirección de Tecnología 
para el soporte a los procesos administrativos (DT - AA) $ 93.978.067  

Contratación de servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de 
Tecnología para el soporte a los procesos administrativos (DT - AA) $ 24.906.213  

Adquisición y/o arrendamiento de Software académico para soportar 
programas IU Digital y plataformas institucionales (ArcGis, Articulate, 
Amadeus, Proctoring, bot, aplicaciones dllo, bancos de imágenes) 

$ 300.000.000  

Adquisición de Infraestructura- servidor- almacenamiento en la nube 
para soportar las plataformas tecnológicas de la IU Digital. (educatic-
Canvas-Dllos propios, portal) 

$ 150.000.000  

Prestación de servicios en el Soporte y mantenimiento equipos de 
cómputo, así como la disposición de bolsa para repuestos y 
reparación de piezas.  Soporte y mantenimiento equipos de técnicos 
para los laboratorios y estudio de grabación. 

$ 40.000.000  

Adquisición y/o arrendamiento de sistema de Cyber Seguridad para 
las plataformas administrativas y educativas  $ 75.000.000  

Adquisición y/o arrendamiento de solución de Omnicanalidad y 
Escritorios Remotos $ 220.000.000  

Adquisición y renovación de equipos tecnológicos  $ 251.908.004  
Operación Logística, eventos, transporte y capacitación equipo 
Dirección de Tecnología $ 30.000.000  

Suministros de materiales y publicaciones $ 22.778.416  
Prestación de servicios de apoyo operativo y logístico requeridos por 
la Institución Universitaria Digital de Antioquia para el cabal 
desarrollo de sus actividades institucionales 

$ 400.000.000  

Contratación de servicios profesionales a la Rectoría para el 
fortalecimiento del posicionamiento y direccionamiento estratégico 
institucional 

$ 100.000.000  

Contratación y/o adquisición de bienes y servicios en el marco del 
desarrollo de las condiciones asociadas a la calidad institucional y 
de programa relacionadas con: adecuación, dotación y construcción 
de la infraestructura y tecnológica 

$ 295.700.000  

Contratación y/o adquisición de bienes y servicios en el marco del 
desarrollo de las condiciones asociadas a la calidad institucional y 
de programa relacionadas con: Desarrollo humano bienestar, 
docentes, estudiantes, egresados, movilidad, investigación, misión y 
visión. 

$ 1.420.490.700  

Adquisición de herramientas tecnológicas como tabletas y 
computadores portátiles $ 202.927.300  

Contratación de Servicios Profesionales de Apoyo a Gestión para el 
control, seguimiento y evaluación institucional   $ 100.000.000  

Prestación de servicios profesionales a la Secretaría General de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia. $ 808.239.381  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de la Secretaría 
General de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. $ 350.876.964  



 

 

Prestar los servicios de correo y mensajería de correspondencia y 
demás envíos que se requieran en la Institución Universitaria Digital 
de Antioquia 

$ 15.000.000  

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de 
Comunicaciones y Mercadeo para el apoyo en la ejecución de los 
diferentes planes y actividades relacionados con el Proceso 
Institucional de Gestión de las Comunicaciones y Transparencia. 

$ 348.344.985  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión administrativa y técnica 
a la Dirección de Comunicaciones y Mercadeo para la operación de 
los planes institucionales de Comunicaciones y Mercadeo 

$ 154.292.842  

Prestación de servicios de operación logística para la ejecución del 
plan de medios institucional y publicación de notificaciones judiciales. $ 300.000.260  

Contratación de prestación de servicios profesionales a la 
Vicerrectoría Académica para el apoyo a los procesos de Admisiones 
y registro.  

$ 380.465.705  

Servicios de asesoría para consolidar el modelo educativo. $ 70.700.000  

Contratación de servicios de apoyo a la Dirección de calidad 
académica  $ 250.000.000  

Fondo de incentivos a la producción, publicación e incentivos 
docentes $ 50.000.000  

Participación, inscripción y membresías a redes académicas 
Nacionales e internacionales $ 45.000.000  

Participación en eventos académicos, movilidad y   cualificación 
docente de las facultades de la IU Digital de Antioquia. $ 245.791.936  

Adquisición de bases de datos digitales, recursos académicos y 
plataforma para la gestión documental. $ 300.000.000  

Contratación de servicios para la gestión de la Vicerrectoría 
Académica. $ 300.000.000  

Contratación de servicios profesionales para construcción de 
asignaturas /cursos/ diplomados, para tecnología, pregrado, 
posgrado por parte de expertos temáticos  

$ 350.000.000  

Dotación para Ambientes Abiertos para el Aprendizaje en las 
subregiones.  $ 100.000.000  

Dotación de material fungible para el fortalecimiento de Nodos 
Subregionales. $ 40.000.000  

Contratación y/o adquisición de bienes y servicios en el marco de la 
operación de Nodos Subregionales. $ 472.722.347  

Transporte y Viáticos para el funcionamiento de Nodos 
Subregionales. $ 200.000.000  

Servicios de alimentación en el marco de la consolidación de Nodos 
subregionales.  $ 50.000.000  

Convocatoria para el fortalecimiento del proceso de Investigación.   $ 131.563.096  

Prestación de servicios para la gestión y administración de 
actividades para el área de Investigaciones en la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia.  

$ 129.567.653  

Afiliación crossref y adquisición DOI´s - Identificador de Objetos 
Digitales y OJS, Asociados a la Revista Innovación Digital y 
Desarrollo Sostenible. 

$ 15.000.000  

Contratación de auxiliar de apoyo para la coordinación de la facultad 
de ciencias económicas $ 54.510.205  



 

 

Contratación de auxiliar de apoyo para la coordinación de la facultad 
de humanidades $ 54.510.205  

Contratación de auxiliar de apoyo para la coordinación de la facultad 
de Ingeniería. $ 54.510.205  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el desarrollo de 
los procesos de movilidad del proceso Institucional de 
Internacionalización y otras actividades de la Vicerrectoría de 
Extensión. 

$ 10.516.877  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo administrativo y 
académico de los procesos institucionales de Extensión y Proyección 
Social, Internacionalización y Egresados. 

$ 27.059.041  

Prestación de Servicios de apoyo a la gestión bajo su propio riesgo, 
autonomía e independencia para apoyar las actividades operativas, 
logísticas y asistenciales para la realización de actividades de la 
Vicerrectoría de Extensión de la IU Digital de Antioquia. 

$ 139.756.301  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo técnico y 
administrativo en la gestión en el desarrollo de los procesos 
institucionales de Extensión y Proyección social, Internacionalización 
y Egresados a cargo de la Vicerrectoría de Extensión. 

$ 224.281.083  

Prestación de servicios de apoyo a la en la gestión en el desarrollo 
de los procesos institucionales de Extensión y Proyección social, 
Internacionalización y Egresados a cargo de la Vicerrectoría de 
Extensión. 

$ 28.921.411  

Prestación de Servicios de apoyo a la gestión bajo su propio riesgo, 
autonomía e independencia para apoyar las actividades operativas, 
logísticas y asistenciales para la realización de actividades de la 
Vicerrectoría de Extensión de la IU Digital de Antioquia. 

$ 39.865.870  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a las actividades 
administrativas derivadas de los procesos de construcción, diseño, 
ejecución y cierre de proyectos de transferencia de conocimiento y 
apropiación social del conocimiento. 

$ 43.710.758  

Prestación de Servicios de apoyo a la gestión bajo su propio riesgo, 
autonomía e independencia para apoyar las actividades operativas, 
logísticas y asistenciales para la realización de actividades de la 
Vicerrectoría de Extensión de la IU Digital de Antioquia. 

$ 101.377.200  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión del proceso de 
Proyección Social y otras actividades de la Vicerrectoría de 
Extensión. 

$ 26.292.192  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión administrativa de los 
procesos de Extensión y Proyección Social, Internacionalización y 
Egresados a cargo de la Vicerrectoría de Extensión 

$ 52.584.384  

Prestación de Servicios de apoyo a la gestión bajo su propio riesgo, 
autonomía e independencia para apoyar las actividades operativas, 
logísticas y asistenciales para la realización de actividades de la 
Vicerrectoría de Extensión de la IU Digital de Antioquia. 

$ 54.291.272  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo administrativo y 
jurídico en la gestión del proceso institucional de internacionalización 
y de la Vicerrectoría de Extensión 

$ 62.447.391  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión en proceso de gestión 
humana - Tecnólogo- SG.SST $ 63.582.798  



 

 

Prestación de servicios de apoyo a la gestión en proceso de gestión 
humana - Tecnólogo- Nómina $ 61.122.749  

Prestar servicios profesionales para el apoyo al proceso de gestión 
humana - bienestar laboral - en la línea laboral de gestión humana y 
de desarrollo humano de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

$ 39.282.099  

Prestar servicios profesionales de apoyo en el Sistema de Gestión y 
Seguridad en el Trabajo de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

$ 37.762.256  

Prestar servicios profesionales de apoyo al proceso de Gestión 
Humana de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. $ 63.582.798  

Prestar servicios profesionales de apoyo en el Sistema de Gestión y 
Seguridad en el Trabajo de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

$ 29.899.054  

Prestar servicios profesionales de apoyo al proceso de Gestión 
Humana de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. $ 45.624.809  

Contrato para arrendamiento de software del sistema de nómina 
electrónica al servicio de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia, para implementar e integrar con el sistema KACTUS, 
incluye capacitar el equipo técnico, realizar mantenimiento y 
actualizaciones del sistema en el marco de la normatividad tributaria 
y financiera y otros elementos técnicos del software. 

$ 11.396.847  

Prestación de servicios profesionales de apoyo a la Dirección de 
Servicios Generales $ 58.761.660  

Prestación de servicios de apoyo a la Dirección de Servicios 
Generales $ 40.334.298  

Contratación de diseños arquitectónicos $ 14.192.589  
Pago de licencia de construcción obras terraza $ 26.500.000  
Contratación adecuación zona de alimentación y cafetería terraza $ 90.000.000  
Adquisición de bienes y servicios asociados a la implementación de 
políticas y planes de mejoramiento derivados del FURAG. $ 30.000.000  

Contratación de servicios profesionales a la Dirección Financiera 
para el apoyo a los procesos de Presupuesto, Contabilidad, 
Facturación y Tesorería. 

$ 222.911.428  

Contratación de servicios de apoyo a la gestión a la Dirección 
Financiera en las actividades requeridas por los procesos que la 
conforman. 

$ 28.589.568  

Contratación de servicios de un proveedor tecnológico del sistema 
de facturación electrónica y documento soporte. $ 2.000.000  

Prestación de servicios de apoyo técnico y profesional para el 
desarrollo de los componentes de salud psicofísica, emocional, 
recreación y deporte en la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia en el marco del proceso de Bienestar Universitario.  

$ 125.000.000  

Prestar servicios profesionales para el apoyo al desarrollo del 
componente de atención psicosocial y psicopedagógica de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia en el marco del proceso 
de Bienestar Institucional.  

$ 79.333.333  

Prestación de servicios profesionales para apoyar los procesos de 
promoción de la salud y prevención de la enfermedad desde la $ 18.500.000  



 

 

atención y la asesoría en salud, en el marco del proceso de Bienestar 
Institucional de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. 
Prestación de servicios de apoyo técnico y profesional para el 
desarrollo del componente de promoción socioeconómica de los 
estudiantes de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el 
marco del desarrollo del proceso de Bienestar Universitario. 

$ 132.000.000  

Prestar servicios en el área de Bienestar Institucional para apoyar los 
procesos administrativos, operativos en el marco de Bienestar 
Universitario de la IU Digital.  

$ 38.500.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a la gestión y 
desarrollo del componente de Educación Superior Inclusiva de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia en el marco del proceso 
de Bienestar Universitario.  

$ 165.000.000  

Prestación de servicios de apoyo técnico y profesional para el 
desarrollo de los componentes de permanencia en la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia en el marco del proceso de 
Bienestar Universitario. 

$ 143.074.748  

Contratación de bienes y servicios relacionados con el 
fortalecimiento de grupos, iniciativas y procesos artísticos, culturales 
y deportivos. 

$ 81.800.000  

Contratación de bienes y servicios relacionados con el desarrollo del 
programa de Monitorias. $ 45.000.000  

Reconocimiento a la Exaltación de Méritos Estudiantiles, que se 
destaquen en el ámbito cultural, deportivo, artístico o servicio social 
y estipulan que es un derecho de los estudiantes ser estudiante 
deportista cuando se cumpla con los requisitos exigidos por la 
institución. 

$ 35.500.000  

Contratación de soporte y mantenimiento anual - Plataforma Kactus 
HCM.  $ 20.000.000  

Prestación de servicios para el soporte, actualización e 
implementación de nuevas funcionalidades en el Sistema 
Académico Educatic de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia - Educatic.   

$ 160.000.000  

Arrendamiento de licencias de plataforma educativa (LMS) para dar 
continuidad, soportar la estabilidad y crecimiento institucional en los 
procesos de formación digital de la Institución Universitaria Digital 
de Antioquia- LMS Canvas. (8.000 usuarios y 5.500 sillas). 

$ 1.102.104.000  

Arrendamiento de la licencia de software denominada Turnitin que 
incluyen el servicio de suscripción Turnitin Originality Check, 
Turnitin Feedback Studio y iThenticate para que apoyen los 
procesos académicos, administrativos y de gestión de la IU Digital.  

$ 66.000.000  

Arrendamiento de licencias de Workspace for education. Google. $ 115.200.000  
Adquisición de Licencias Office 365 educativas $ 35.000.000  
Adquisición de Licencia creative cloud adobe para estudiantes y 
Unidad de Innovación. $ 135.000.000  

Servicio de internet dedicado para la SEDE $ 60.000.000  
Arrendamiento de Servicio de impresión para la sede IU Digital  $ 16.000.000  
Arrendamiento de licencias de Telefonía IP Para la Sede $ 60.000.000  
Adquisición de licencias para Mensajería Masiva por correo y SMS.  $ 50.000.000  
Compraventa de tiquetes aéreos y terrestres $ 10.000.000  



 

 

Suministro de elementos de oficina para la Institución Universitaria 
Digital de Antioquia - IU. Digital. $ 60.000.000  

Suministro de combustibles para la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia -IU. Digital. $ 23.000.000  

Suministro, elaboración, personalización e impresión de carnés de 
identificación para la comunidad universitaria de la IU Digital de 
Antioquia. 

$ 25.000.000  

Suministro/compraventa de productos metálicos, maquinaria y 
equipo  $ 60.000.000  

Suministro de elementos de cafetería y aseo para la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia -IU. Digital- $ 30.000.000  

Servicio de transporte terrestre automotor para los colaboradores, 
con el objeto de promover el desarrollo de las actividades de la IU. 
Digital. 

$ 30.000.000  

Prestación de servicios de transporte aéreo en rutas operadas y de 
adquisición de tiquetes aéreos en rutas nacionales e 
internacionales, para los funcionarios, docentes, estudiantes y 
contratistas de la IU. Digital, que, en cumplimiento de sus 
funciones, actividades académicas u obligaciones contractuales, 
deban desplazarse dentro o fuera del territorio nacional”. 

$ 110.000.000  

Contratar los seguros necesarios para amparar los bienes e 
intereses asegurables de la IU. Digital de Antioquia, además de 
aquellos que se encuentren bajo su cuidado, tenencia o control y 
sobre los cuales sea legalmente responsable, así como cualquiera 
otra póliza de seguros que requiera la institución universitaria en 
desarrollo de su actividad misional - Contratar el seguro de 
accidentes escolares o estudiantil para los estudiantes de la IU. 
Digital de Antioquia. 

$ 450.000.000  

Pago cuotas administración Copropiedad Centro Cívico de 
Antioquia - Plaza de la Libertad $ 60.000.000  

Servicio público de energía eléctrica. $ 717.120.000  
Servicio público de acueducto y alcantarillado. $ 102.154.000  
Servicio público de recolección de desechos. $ 6.000.000  

Suministro de energía térmica desde la central de generación del 
distrito térmico hasta las instalaciones del edificio de la IU. Digital 
Sede Alpujarra, para ser usada en su sistema de aire 
acondicionado 

$ 602.557.000  

Servicios de telefonía móvil y celulares  $ 46.225.000  
Servicios de vigilancia integrada con suministro de elementos de 
apoyo tecnológico, de acuerdo con la descripción y 
especificaciones establecidas 

$ 394.371.000  

Prestación de los servicios de aseo y oficios varios, de acuerdo con 
la descripción y especificaciones establecidas $ 216.000.000  

Prestación de servicios de mantenimiento preventivo y correctivo de 
bienes muebles e inmuebles $ 600.000.000  

Impuesto predial Edificio inteligente para la creatividad, innovación 
y emprendimiento de la Institución Universitaria Digital de Antioquia 
- Nodo Subregional Valle de Aburrá 

$ 10.000.000  



 

 

Prestación de servicios de apoyo operativo y logístico requeridos 
por la Institución Universitaria Digital de Antioquia para el cabal 
desarrollo de sus actividades institucionales 

$ 150.000.000  

Inscripciones, membresías y afiliaciones $ 40.000.000  
Programa de capacitación, formación, cualificación de personal, 
bienestar y salud ocupacional $ 105.000.000  

VALOR TOTAL $ 21.824.273.130  

 
ARTÍCULO 3. Publicar el Plan Anual de Adquisiciones en el portal web de la 
Institución         Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, www.iudigital.edu.co y en 
el Sistema Electrónico para la Contratación Pública – SECOP. 
 
ARTÍCULO 4. El presente Plan Anual de Adquisiciones se encuentra sujeto a los 
ajustes que sean necesarios para el normal funcionamiento de la Institución, los 
cuales serán realizados a través del formato establecido y publicados en el portal 
web de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, 
www.iudigital.edu.co y en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública – 
SECOP. 
 
ARTÍCULO 5. La presente Resolución Rectoral rige a partir de su expedición. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

JASSON ALBERTO DE LA ROSA ISAZA 
Rector 

 
Acción Nombre Fecha 

Proyectó y Elaboró: Javier Alberto Barranco Silva 17/01/2023 
Proyectó y Elaboró: Fabián Erley Escudero Salgado 17/01/2023 
Revisó: Luz Gladys Tamayo Jaramillo 18/01/2023 
Revisó: Sumny Doreidy Jiménez Ramírez 20/01/2023 
Revisó: Cristian Andrés Echeverri Jaramillo 20/01/2023 
Revisó: Camilo Alexander Hurtado Castaño 24/01/2023 
Revisó y Aprobó: Leonardo Fabio Marulanda Londoño 24/01/2023 
Los arriba relacionados declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las 
normas y disposiciones legales y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad los presentamos para firma. 

 

http://www.iudigital.edu.co/
http://www.iudigital.edu.co/

